
година хии. ЦЕТИЊЕ, субота 25. јануара 1914. БРОЈ 4.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору иа годину 8 пср- 
оера, иа по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За сае остале земље годишње 
М франака у злату, на по годи- 
ие 10 франака у злату.

ПрепЈплата се прима само у 
годишњим и полугодишњим ро- 
ковима и полаже у напријед.

По|еаинн бро| 20 пара за Цр- 
ну Гору, - за Иностранство 25 
лара.

Г.1АС ЦРН01ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље само Ад- 
министрациЈи„Гласа Црногор• 
ца“ на Цетиње.

Дописи се шдљу Уреднишгву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Ааминистра- 
цнјн и наплаИују се: за сваку 
ријеч или број ло пет цифара ил 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цшкро слова 3 
пара — за први пут. а за сваки 
даљи нут у пола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед 
изнешене цијене од ријечи, на- 
плаћује се ло закону о таксама 
још ио 50 иара за свако поједиио 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Лавловић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На пријадлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела, постављамо:

у велимској поштанско-телеграфској станицг
за ноштара -телеграфисту друге

кдасе и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1920 пер- 
пера, Марка Пејовића, досадашњег 
поштара-телеграфисту исте класе 
и в. д. управника пдавске пошт.- 
телеграфске станице;

у плавској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту пете

класе и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1440 пер- 
пера, Гавра Мидачића, досадашњег 
поштара-тедеграфисту исте класе 
и в. д. управника велимске пошт,- 
телегр. станице;
у лијево-рјечкцј поштанско-телеграфској станици-- 

за поштара-телеграфисту пете 
класе и врж. дужности управника, 
с годишњом платом од 1440 пер- 
пера, Сава ГрупковиКа, досадаш- 
њег поштара-тедеграфисту исте 
класе беранске пошт.-телеграфске
станице;

у Оецанској поштанско-телеграфској станици ■
за поштара-телегафисту шесте 

класе, са годишњом пдатом од 1200 
перпера, Владимира МарковиГа, до- 
садашњег поштара -телеграфисту 
исте класе и в. д. управника лијево- 
рјечке пошт.-телеграф. станице.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.
Цетиње, 15. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,Лабуд Гојни^ с. р.

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела ријешилп смо 
и рјешавамо:

да се Божу П. Банашеви4>у, ра- 
чуновођи управног одјељења Ми- 
нистарства Унутрашњих Дјела, на 
основу чл. 21. Закона о чиновни- 
цима грађансксг реда, уважи о 
ставка, коју је поднио на државну 
службу.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.Цетиње, 24. јануара 1914. г.НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,Лабуд Гојни^ с. р.
ми

Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, ностављамо:
за рачуновођу управног одје- 

љења Министарства Унутрашњих 
Дјела, Јанка Вуканови4>а, досадаш- 
њег секретар - благајника управе 
општине вароши Цетиња, са го- 
дишњом платом од хиљаду и осам 
стотина перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.
Цетиње, 24. јануара 1914. г.НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,Лабуд ГојниК с. р.

ми
Н И К 0 Л А 1но милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На ириједлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела ријешили смо 
и рјешавамо:

да се Ђуру Гошовику, писару 
капетаније горњо-кучке, на основу 
чд. 21. Закона о чиновницима гра- 
ђанског реда, уважи оставка, коју 
је поднио на државну службу;

а иостављамо:
Милана Никића, за иисара капе- 

таније горњо-кучке, са годишњом 
платом од шест стотина нерпера.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.
Цетиње, 24. јапуара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,Лабуд Гојнић с. р.

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости Божјој КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, а на основу чд. 
125. Закона о устројсгву војске, 
производимо:
1 у чин пјешадијског капетана, по- 
јручика Анта БранковиГа.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 24. јануара 1914. год.НИ!С'ЛА с р.

Министар Војни,
Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко Вукоти^ с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милзсти БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На ириједлог Нашег Министра 
Нравде, постављамо:

У оОласном Суду у Шавнику;
за члана Рада Радовића, доса- 

дашњег чдана обласног Суда у 
Никшићу, са годишњом платом од 
2400 перпера, по службеној по- 
треби; и

за писара Љубомира ЦеровиРа, 
досадашњег практиканта истог Су- 
да са годишњом платом од 1000 
перпера.

У оОласном Суду у Колашину;
за чдана МилиКа Радевића, до-

садашњег члана обласног Суда у 
Шавнику, са годишњом платом од 
1800 перп., по службеној потреби. 

У Великом Суду;
за писара прве класе, Вука Ца- 

ричи4>а, досадашњег писара друге 
кдасе истог Суда, са годишњом 
платом од 1440 перп.

У оОласном Суду у Никшнђу:
за архивара, Сава РадоњиКа, до-

садашњег писара истог Суда, са 
годишњом пдатом од 1440 перпера.

У обласном Суду на Андџијевици:
за архивара, Крста Кастратови- 

Ка, досадашњег архивара истога 
Суда, са годишњом платом од 1200 
пер| ., и

за писаре, Јова Добричанина и 
Ђура АрсенијевиКа, досадашње пи- 
сарс истога Суда, са годишљом 
платом од по 1200 перпера.

У оОласном Суду у Подгоцици:
за архивара, Михаила Станића,

досадашњег архивара истога Суда, 
са годишњом платом од 1200 перп.

У општинском Суду у Ђаковицљ
за чданове, Максима МандиКа,

доса Јашњег писара обдасног Суда 
у П дгорици, са годишњом платом 
од 1440 перп.; и

Нпку РистиКа, досадашњег чла- 
на епштинског Суда у ПеКи, са 
годјшјњом платом од 1200 перп., по 
сдужбеној иотреби.

У општинском Суду у Гуснњу:
з; чланове, Зарију ПоиовиКа, до- 

садашњег писара обласног Суда у 
ПодЈорици. са годишњом пдатом 
од 1440 перп.; и

Ј( сифа ШошкиКа, капетанског 
пис; ра, са годишњом пдатом од 
120’ перпера.

У општинском Суду у Бару:
за чланове, Велишу ИвановиКа,

бив! 1ег капетана, са годишњом пла- 
томЉд 1440 перпера; и

Зефа Паду, досадашњег члана 
истог Суда, са годишњом платом 
од 1200 перпера; и

У општинском Суду у Улцињу:
за члана, Јусуф-бега Ресулбего- 

вића, досадашњег члана истога 
Суда, са годишњом платом од 1200 
перпера,

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.
Цетиње, 24. јануара, 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Правде,Љуб. А. БакиА с. р.
На основу ријешења Г Минис гра 

Правде од данас. број 287, а у 
смислу чл. 15. закона о чиновни- 
цима грађанскога реда, овим се 
оглашава за упражњено мјесто 
Душана КопитовиКа, архивара об- 
ласног Суда у Пећи.К. Броју 287. Из канцеларије Мини- старства Правде, 25. јануара 1914. год Цетиње

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ
— Његово Величанство Краљ 

који се ономад са Њих. Кр. Висо- 
чанствима Књазом Петром и Кња- 
гињицом Вјером био вратио са 
Ријеке на Цетиње, пошао је опет 
са Њиховим Краљ. Височанствима 
на Ријеку.

Њ. Кр. Вис. Књаз Мирко вра- 
тио се синоћ из иностранства на 
Цетиње и пошао на Ријеку.

Г. Фон Егер Мелвалд. новопо- 
стављени секретар при овдашњем 
Ц. К. Аустро-Угарском посланству, 
допутовао је на Цетиње и примио 
одређену му дужност.

ГОДИШЊИЦА
ОСВОЈЕЊА ВЕЛИКОГ БАРДАЊОЛТА

Данас се навршава година дана 
од једног величанственог подвига 
Црногорске војске. Онај који буде 
прелиставао њезину историју, наћи 
Ке у тим аналима, пунима славе, 
племенито проливене крви и части, 
међу најљепшим страницама једну 
на коју је исписан данашњи да- 
тум нрошле године.

9. октобра претпрошле године за- 
грмјели су нрви наши топови са 
Мурићанске Главице на 'Гарабош. 
Започињала се спремати опсада 
тврдог Скадра и Приморски Одред, 
под командом бригадира г. Митра 
Мартиновића утврђиваше своје по- 
ложаје, бомбардујући непријатељ- 
ске позиције.

У том времену, Источни Одред, 
под командом бригадира сердара 
Јанка Вукотина, ношто је свршио 
свој задатак, хита брзим маршом 
од Ђаковице. побјеђује неирелазне 
Проклетије и историјску Богиће- 
вицу, и непроходном долином Ци- 
јевне, приближава се нашој војсци 
око Скадра, стапајући се са Зет- 
ским Одредом.

Пошто је стигло ово знатно по- 
јачање, предузимљу се припреме 
за општи нападај 22. новембра. 
Али тада наступа примирје које 
је трајало до 25 јануара За то 
вријеме, поред ранијих утврђења, 
Турци грозничаво праве нова, огра- 
ђујући их жицом, да су скоро све 
њихове позиције посталенеосво- 
јиве.

По истеченом примирју, наређен 
је општи нападај на скадарска 
утврђења, ксји је почео 25. и тра- 
јао непрекидно 26. и 27. јануара.

У међувремену, ириспјеле су биле 
и српске трупе у Драч и Љеш, 
саставши се с нашима, и опсјеле 
Скадар према Брдици, између Бо- 
јане и Дрима.

Над цијелом војском био је узео 
лично непосредну команду Њ. В. 
Краљ Госиодар.

Нападај је вршен са четири стра- 
не. Зетски одред, под командом Њ. 
Кр. Вис. Пријестолонасљедника Да- 
нила, био је подијељен у 2 колоне: 
једном колоном у Штоју командо- 
вао је генерал г. Јово Бећир, а дру- 
гом колоном која је имала правац 
према Великом Бардањолту, коман- 
довао је генерал сердар г. Јанко Ву- 
котић. Српски Приморски Кор, под 
командом нуковника Дамјана По- 
повића, имао је правац на Брдицу, 
а Црногорски Приморски Одред, 
под командом бригадира г. Митра 
МартиновиКа, на Тарабош.

Послије шест натчовјечанских 
јуриша и борба гдје су удружене 
војске показале чуда од јунаштва, 
пало је, 27. јануара послије подне 
и потоње утврђење на Великом 
Бардањолту, и наше нобједничке 
зас гаве залепршале су на његовим 
тврдим и крвавим грудобранима.

Сјећајући се тога славног дана, 
кад је наша јуначка војска пока- 
зала како се гине и побјеђује, сје- 
тићемо се са пиететом оне свете 
крви проливене за отаџбину, споме- 
нућемо се оних дичних жртава које 
нас уче како се сна воли, — кли- 
чући: Слава им!.



КБИЖЕВНОСТ УМЈЕТНОСТ 8 ПРОСВЈЕТА
»Књижевне Новости«. Примили смо 

други број овог белетристичкога недјељ- 
ника, покренута од лијепога броја хрват- 
ских, српских и словеначких књижевника. 
У оном су броју: А. Тресић Павичић (Беч) 
»Жртве благородна чувства. Из косовских 
епиникија. — Милан Луковић (Биоград) 
»Занос«. — Гашо Шрам (Загреб) »У ноћи«.
— Андрија Милчиновић (Загреб) »Лијепа 
Јелена«. — Вељко Петровић (Биоград) 
»Матурантски састанак«. — Мирослав Кр- 
лежа »Легенда у четири слике. Слика друга«.

Иван Крниц (Делнице) »Окајање«, ро- 
ман. — Листак. Оцјене Андре Ковачевића 
»Посљедњи Ненадић«, Адама Костелића 
»Олује«, Рикарда Каталинића Јеретова 
»Мртвој сестри«. — Литерарне практике 
за 1914. — Царићеви »Срби и Хрвати«, и 
биљешке: Наш Лист; Наши болесници; 
МоЈе симпатије; Модерна књижница. —
— »Књижевне Новости« излазе сваке су- 
боте. Иретплата годишње К. 12. — Поје- 
дини број 30 фил. Наруџбе, новац и ре- 
кламације: Књижара Тз. Трбојевић, Ријека. 
Рукописи Загреб, Кумичићева улица.

Модерна Библиотека. Као 6. књига 
»Модерне Библиотеке« изашао је из штам- 
пе чувени роман: Злочин и Казна од Ф. 
М. Достојевског; с руског превео Јован 
Максимовић. Књига има 37 табака, 580 
страна и цијена јој је 4 дин. Издање је 
С. Б. Цвијановића у Биограду, код којега 
се књига може поручити.

По једнодушном одзиву руских и ев- 
ропских иисаца и читалаца, Достојевски 
је најгенијалнији, најосвојенији и најза- 
нимљивији романсијер свих народа и вре- 
мена, а Злочин и Казна је његова у ум- 
јетничком погледу најсавршенија творе- 
вина. Ево неколико књижевничких ми- 
шљења о Достојевском и о Злочину и 
Казни:

Лав Толстој каже- »Како бих волио 
да умијем исказати све што осјећам о 
Достојевском... Ја нијесам никад видио 
тога човјека... али наједаред, кад је умро, 
ја разумједох да ми је Достојевски био 
најближи, најмилији, најпотребнији човјек. 
И никад ми није падало на памет да се 
мјерим са њим, никад...«

А неколико година прије тога, док је 
Достојевски још био жив, Толстој је пи- 
сао: »Читајући јуче нову књнгу Досто- 
јевског, уживао сам, како већ одавно ни- 
јесам уживао. Кад видите Достојевскога. 
реците му да га волим.

(Из Толстојевих писама Н. Н. Страхову)
А. Кирличников пише: »Злочин и Казна« 

је несумњиво једно од највећих и најка- 
рактеристичнијих дјела истог 19-ог сто- 
љећа. Збиља је немогућно ићи даље у 
дубљини психолошке анализе и у пропо- 
виједи највеће идеје нашег вијека — ху- 
манитета«.

А. М. Скабичевски је рекао: »Злочин и 
Казна« је најбољи од свих романа Досто- 
јевскога. Таленат Достојевскога достигао 
је у том роману наново свој врхунац и 
заблистао је засјењавајућом свјетлошћу«.

»Праву славу Достојевскога створио је 
»Злочин и Казна«, по мишл>ењу К. Го- 
ловина.

»Злочин и Казна« је најзнатнији роман 
Достојевскога. То је збиља и његов умјет- 
нички најсавршенији, најпотпунији, нај- 
већма заокругљен роман. — Ту из сваког 
реда говори јединствени мајстор, ненад- 
машни аналитичар«, пише угледни бечки 
лист »ОЈе 2еИ«.

Сриско Академско Друштво »Његуш« 
у Загребу. На својој XI. ванредној скуп- 
штини, држаној 25. јануара 1914. г., иза- 
бран је овај управни одбор: Предсједник 
Гавро Милошевић, сапб. шг.; подпредсјед- 
ник Милош НБурић, рћи.; тајник Душан 
Милаш, 51иб. Јиг.; књижничар Никола Сте- 
фановић, сап. шг.; благајник Бранко Мр- 
вош, 51иб. јиг.; одборннци: Милан Вуји- 
чић, сапб. 1иг., гђца Пава Бошковпћ, рћП. 
Дане Медаковић, рћП., г-ђца Голубица Гру- 
бић, рћагт., Салих Ћишић, рћП. Ревизи- 
они одбор: Предсједник Исо Богдановић, 
сапФ Јиг.; чланови Младен Дунђеровић. 
сапб. |'иг., Светозар Љубинковић, 51иЈ. Тог.

»Зета«. Добили смо на нриказ »Зету«, 
календар за просту годину 1814. Година 
VII. Уредио Гл. Н. Пејановић. Цетиње 1913. 
Цијена 1 перпер.

Осим календарског дијела, календар има 
овај забавни и поучни дио:

Коло Црногорских Американаца, од ***; 
Свети рат; Бол Црногорца у Америци, 
од ***; Уз чланак свети рат; Мићун М. 
Павићевић: Видовдану 1913: Др. Н. Шке- 
ровић: Петар II. Петровић—Његош; Др. А. 
Тресић Павичић: Оковани; Јаша Гргаше- 
вић: На Бардањолту; Мићун М. Павиће- 
вић: Црногорац на Бојишту; Р. М. Чупић: 
Ратникова пјесма; Мићун П. Павићевић: 
Перко Вукотић; Ј. Г—ћ: Један покрет; 
Мило Јововић: Црној Интернационали; По- 
гибија Јована Капетана, од гуслара; Ми- 
ћун М. Павићевић: Освојење Скадра; Чо- 
вјек и море, од Шарла Бодлера, превео 
П. Ђ. Шоћ: Мићун М. Павићевић: Пјесма 
Јадиковка; Др. Итало Павиоло: Аграрна 
вриједност Нове Црне Горе: Ф. Нашинце: 
О мјерама; Др. М. Јовановић Батут: Како

ће.мо се сачувати од колере; Иво М. Ка- 
луђеровић: Болести винове лозе.

Као што се из горњег садржаја види, 
календар је лијепо и брижљиво уређен, и 
заслужује пажњу наших чнталаца. Наро- 
читом љепотом, богатством мисли и виси- 
ном духа, одликују се стихови: »Коло Цр- 
ногорских Американаца« и »Бол Црногор- 
ца у Америци«.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС
Скоро ће изаћи из штампе књижица:
У знак сјећања по/инулих народних 

учитеља у ослободилачком рату 1912—
1913. год« коју је нанисао Андрија К. Ву- 
кић народни учитељ, Књижницу је прегле- 
дало и одобрило Министарство Војно.

Морални је циљ књижице: његовање па- 
триотизма, односно његовање љубави ире- 
ма омиљеној домовини у вези с очувањем 
што трајније успомене на погинуле колеге 
међу омладаном, интелигенцијом и њиним 
млађим друговима.

Истовремено скреће се пажња млађим и 
напреднијим учитељима на једчу веома 
важну установу: оснивање фонда за потпо- 
магање учитељске сирочади (нејачи). Овоме 
фонду намијењен је и чисти приход ове 
књижице, те би на тај начин успомена на 
погинуле учитеље у толико била трајнија, 
у колико би носила тако хуманитарно 
обиљежје једне тако важне и потребне 
установе учитељском тијелу у Црној Гори.

Књижица износи два штампана табака 
обичне осмине са шест слика погинулих 
народних учитеља. Цијена јој је 0 70. иара, 
и претплата се шаље писцу на Цетиње.

Умољава се омладина, свештениДи, људи 
од књиге, а поглавито колеге — народни 
учитељи-це, да би се са своје стране зау- 
зели, да иоменута књижица што више буде 
раширена међу народном омладином.

КЊИЖЕВНИ ПРЕГЛЕД
Иван С. Тургењев: Иролетње воде. Пре- 

вела Олга Којићева. Издање С. Б. Цвија- 
новића. Биоград, 1913.

Превођење руских писаца бнло је код 
нас за дуго времена застало, што се сада 
ионовно све јаче наставља. Срамотска је 
ствар то била, да је наЈЈачи руски писац, 
необухватни геније Фјодор Достојевски био 
код нас тако мало Превођен и широј чи- 
талачкој пубчици тако мало познат,и ако 
нам је, иначе, руска литература најиријем- 
чивија и за нас најподесниЈа, јер литера- 
туру руског народа, једног јединог народа 
који има душу, безмјерну, болну душу са 
безмјерним етичким нружинама, мт>жемо 
потпуно разумјети само ми, ирије свих ос 
талих, ми, синови народа који је увијек 
незамишљиво тешко патио. Ако се између 
нас проведе упоређење у осповици, ирими- 
јетиће се елементарна сличност. Велика ру- 
ска литература значи велику руску душу 
и велики бол келике Русије, као што наша 
величаЈна народна поезија значи велику 
душу, велики бол и велико прегалаштво 
наше драге нације.

Зато смо ми против заностављања руске 
културе од извјесних књижевних кр-угова 
и зато смо за све обилније и обилније 
превођење руске литературе, која може 
бити само од користи облагорођања и оило- 
ђавања нашег духа.

Нама је пријатно, што се поновно нас- 
тавило превођење Ивана С. Тугењева, нај- 
финијег, најчишћег, артистички најотме- 
нијег писца руске литературе, старог гос- 
пара, аристократског демократе Ивана С. 
Тугењева.

Г-ђица 0. Коићева је једним добрим при- 
јеводом превела овај пут његове одлично 
написане и високо умјетничке проосјећане 
»Прољетне воде«.

Домаће вијести
Из управе цетињских основних школа.

Његово Високопреосвештенстко г. Митропо- 
лит Митрофан приложио је »фонду ,џ;иро- 
машних ђака« 20 франака у здату. Управа 
школе сматра својом дужношћу изјавнти, 
у име сиромашне дјеце, племенитом прила- 
гачу најтоплију благодарност.

Пјевачко друштво »Његош« На годиш- 
њој сједници од 19. јануара ов. год. иза- 
брана је нова друштвена управа и то:

предсједник: Др. М. Иличковић; потпред 
сједник: Спасоје Пилетић; секретар: Мих. 
А. Рајнвајн; благајник: Јевто Спасић; од- 
борници: Ристо Андрић, Душан Милић, 
Васо Радовановић.

Српски Соко на Цетињу. Надлежна 
власт, Министарство Унутрашњих Дјела, 
актом својим од 22. ов. мј. под бројем 689., 
одобрила је и потврдила правила друштва 
»Српски Соко« на Цетињу.

Нема сумње да ће грађанство вароши 
Цетиња учинити од своје стране све, да 
би ова установа добила потпоре и нашла 
топла пријема уписом у друштво »Српски 
Соко«, како би оно на своме првом ко- 
раку било подстакнуто на свој и сувише 
корисни дар.

Помоћ сиромашним породицама вој- 
ннх обвезника. Одбор за помоћ сиромаш- 
ним породицама војних обвезника на Це- 
тињу примио је од Прикупљачкој одбора 
у Топораћ Иеуас1а, — Америка, — при- 
лог од Долара 8775 које су приложили 
сљедећа господа: По Долара 2'50 г. г.: Јеф- 
то Петрушић, Никола Вукашиновић, Ни- 
кола Косић, Никола Милинић, Новица Пе- 
јовић, Томаш Милић, Миливоје Дубљевић 
и Мара Ж. Милић; по Долара 1'25 г. г.: 
Живко Никчевић, Видак Анђелић, Дука 
Анђелић, Спасоје Гајевић, Никола Комне 
нић, Томо Чеирњић и Бошко 1абаковић; 
по Долара 1'— г. г.: Мило Гловац, Мило 
Продановић, Дука Амбулија, Живко Перо- 
вић, Максим Бајчетић, Радован Драшко- 
внћ, Трипо Сушић и Максим Шутић; по 
Долара 0 75 г. г. Саво Милашиновић, Б. 
Девнс, Марко Влаовић, Перо Бијелић, Мак- 
сим Дивљан, Спасоје Беко, Петар Беко, 
Божо Беко, Божо Ћатсвић, Раде Дакиће- 
вић, Триио Јарамаз, Дука Климовић, Ни- 
кола Вицо, Гајо Пиштигњат, Јово Буђен, 
Максим Ћоровић, Марко Андровић, Томо 
Куљача, Милан Влаовић, Стево Срзентић, 
Милица Д. Климовић, Крсто Спаић, Симо 
Вучуревић, Данило Р. Будинчић, Мара Д. 
Будинчић, Милосава С. Куљић, Симо Ку- 
љић, Крсто Вукаловић, Мила К. Вукало- 
вић, Б. Ротолс, Јово Вукашиновић, Панте 
Вучуревнћ, Влагоје Вукаловић, Тони Фа- 
бесо, Милан Бијелић, Никола Мићуновић, 
Митар Милинић, Перо Драгуљевић, Исо 
Ковач, Марко Дучић, Ђорђије Шушић, 
Крсто Матковић, Саво Тушуп, Благоје 
Крчум, Милан Даушевић, Симо Томић, Јо- 
ван Вујовић, Обрад Перовић, Мило Думо- 
вић, Милош Вујовић, Јосип Вујовић, Петра 
Тушуп, Јефто Комненић, Томо Милинић, 
Митар Куљача, Душан Анбулија, Стево 
Мусић, Јован Тркља, Јана Т. Јарамаз, 
Веселин Бањевић, Милуна Бањевић, Вели- 
сава Бањевић, Марко А. Ковачевић, Нови- 
ца Вујовић, Бошко Кентеоа, Јанко Вла- 
овић, Марко Миковић, Ристо Кисин, Ћу- 
рица Дакићевић, Дазар Томашевић, Мато 
Ивезић, Илија Глоговац, Косто Банићевић, 
Андрија Рађеновић, Перо Радовић, Јоко 
Гавриловић, Божо Пејовић, Ћоко Ћурица, 
Манојло Будинчић, Јово Симић, Јанко Чо- 
лић, Никола Ивковић, Аћим Роган, Јоко 
Бошковић, Андрија Булаић, Перо Новако- 
вић, Анто Вујовић, Јошо Ковачевић, Ра- 
дован Сушић, Аница Т. Сушић, Миливоје 
Милашиновић, Петар Глоговац, Миленко 
Раичевиђ, Јован Мрачевић, Аким Баћевић, 
Марко Вујовић, Раде Тадић и Милан Иве- 
зић; по Долара 0'25 г. г. Јаков Рађеновић, 
Саво Кентера, Ћуро Климовић, Видак Но- 
ваковић и Сока Ј. Мрачевић.

Одбор је одговарајућу своту од Перп. 
428 93 уредно примио преко овд. Црно- 
горске Банке, те овим нутем у име мно- 
гобројних сиротних фамилија племенитим 
дародавцнма најтонлије благодари на гор- 
њим прилозима, желећи да се и остали 
племенити Срби на ово угледају, те сво- 
јим прилозима помогну нашу сирочад, јер 
ко сирогињи даје; Богу позајмљује.

ТЕЛЕГРАМИ

резулшаши оишшинсђих избора 
У Србији.

Биоград, 23. јануара

Дефинитивни резудтати општин- 
ских избора показују врдо ведику 
вдадину већину и врдо су повољни 
по вдаду. Што чини ове ресуд- 
тате нарочито занимљивима, то је 
што је извјесно да -ће вдада на 
будућим скупштинским изборима 
добити врдо ведику већину. — 
Биоградски Пресбиро.

СрИа СКупшшина
Биоград, 23. јануара

Скупштина која се требада да- 
нас састати одгођена је за 14. 
фебруара. — Бечки Кор. Биро.

Веницелос у Јкшрограду
Петроград, 23. јануара

Веницедос и ПашиЕ доручковади 
су код министра иностраних дједа. 
Веницедос у вече путује у Буку- 
решт. — Бечки Кор. Биро.

ђојсби ГрНа са Дрнаушидеа
Атина, 24. јануара

Атинска Агенција јавља о бор- 
бама грчких трупа са Арнаутима 
на раздичитим тачкама Јужне Ар- 
баније. Арнаути су одбијени. — 
Кор. Биро.

ВглгпзАајиичНа оарница 
у Аусшрији.

Мармарош-Сигет, 24. јануара

У процесу нротив Рутена, пре- 
сдушан је данас као свједок гроф 
Бобрински који је за то нарочито 
дошао из Русије. Он је порицао 
дајебудио иредентистички покрет 
међу угарским Русима. Тај покрет 
има само вјерско значење. Погра- 
нични детектив Дудискиевић оп- 
тужио је, под закдетвом, Бобрин- 
ског ради врдо активне пропаганде, 
који је, у суштини, говорио да 
извјесни диједови Угарске морају 
припасти Русији. Бобрински је од- 
говорио да је Дудискиевић ово све 
измисдио. Са тим је завршено пре- 
сдушавање Бобринског. — Бечки 
Кор. Биро.

ОдлиНобањ« цриогорсђос 
изаслаисшВа.

Петроград, 18. јануара
Цар је оддиковао генерада Бе- 

ћира орденом Св. Станисдава I. сте- 
пена, командира Мартиновића Св. 
Станисдавом II. степена, и барјак- 
тара Сава Мартиновића са сребр- 
ном медаљом о врату на Вдади- 
мирском рубану. — Вјестник.

Суђењс доЋир-ам.
Валона, 19. јануара.

Ратни суд је осудио Бећир агу 
на смрт, девет официра на петна- 
ест година и једнога официра не 
годину дана заточења. — Бечка 
Кор. Биро.

Париз, 20. јануара.
Хавасовој Агенцији јављају из 

Вадоне да ће извршење осуде над 
Бећир-агом и другим официрима 
бити обустављено до додаска кнеза 
Вида који ће оддучити о цијелој 
ствари. — Бечки Кор. Биро.

бсад паша.
Рим, 20. јануара.

Агенцији Стефани јављају из 
Драча да су се дедегати међуна- 
родне комисије споразумједи са 
Есад пашом да овај преда оставку. 
Комисија ће доћи у Драч и дозво- 
дити Есад паши да пође у сусрет 
кнезу Виду. — Бечки Кор Биро.

5ој на 1рчНо-арбанашНој храници.
Валона, 22. јануара

Бију се бојевн на грчко-арбанаш- 
кој граници између грчких чета и 
арбанашке жандармерије. — Бечки 
Кор. Биро.

Г. ЈТашиЋ.
Петроград, 25. јануара.

Г. Пашић, српски Министар Пред- 
сједник, отпутовао је за иностран- 
ство. — Бечки Кор. Биро.

Дишањс бнира и ЕијсНих Осшрба.
Лондон, 25. јануара.

Амбасадори Тројног Савеза са- 
општиди су, сваки на посе, усмено, 
Министарству Иностраних Дједа 
одговоре својих вдада на посљед- 
њу ноту Сир Едварда Грејаодносно 
Арбаније и Егејских Острва. У ди- 
пдоматским круговима се држи да 
ће Грци испразнити Арбанију из- 
међу 1 и 31 марта по новом. — 
Бечки Кор. Биро.

русија за ЦркогорсНе Иибалид«.
Москва, 18. јануара

Предсједник Бурсанског коми- 
тета имао је част предати ГБ. Ц- 
Височанству Ведикој Књагињи Ми- 
дици 11000 рубаља, као помоћ за 
црногорске војнике који су рањени 
у посљедњим ратовима. — Вјестник.



ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ

Објава
У недјељу 2. фебруара ове године Ми- 

нис гарство Војно ће продавати сљедећу ко- 
личину артикала:

1! Брашна бијелог око 7500. килограма
2) Гриза » 4200. »
3) Граха » 140. »
4) Ориза » 34000. »
5' Пасуља » 27000. »
6) Зоби » 616. »
Све се ово налази у војном магазину у 

Бару, а лицитација ће се вршити у кан- 
целарији управе царинарнице у Бару од 
2—4 сата послије подна.

Лицитанти имају као кауцију положити 
у напријед, пред комисијом, за лицитирање 
у готовом новцу и то:

1) за Брашно
Гриз
Грах

перп.
»
»

. седамдесет и пет; 
двије стотине; 
тридесет;

2)
3)

»
»

4) » Ориз » хиљаду и три стотине
5) » Пасуљ » пет стотина педесет
6) » Зоб » десет;

иначе немају ираво лицитирати.
Лицитирати се може на сваки поједини 

артикал и на све заједно, а прече право 
купње има онај који узме све артикле 
заједно.

Артикли ће се уступити понудиоцима 
највиших цијена, ако ове за Министарство 
буду повољне.

Предају артикала купцу-има, Министар- 
ство ће извршити у року петнаест дана 
од дана лицитације и ако их купац-и до 
овога дана не приме, Мпнистарство узима 
уложену-е, кауцију-е од купца и артикле 
даје ионова на продају за своју корист.

Предаја се разумије на мјесту у мага- 
зину гдје се дотични артикли налазе, а 
трошкови око мјерења, превоза и др. па- 
дају на терет купца, као год и све друге 
државне и општинске дажбине у колико 
би их било на увозу или извозу.

Рачун ће купац учинити са Мин. Војним 
црема количини која се утврди мјерењем 
и то бруто за нето т. ј. мјере се и вреие 
са артиклима.

Мјерење ће се извршити у присуству 
лица које за то одреди Мпн. Војпо и је- 
дног чиновника управе царинарнице у Бару 
а мјерењу присуствује купац, његов за- 
мјеник или опуномоћник.

Кунац — црногорски држављанин треба 
да поднесе кауцију у непокретном имању 
најдаље за осам дана од дана лицитације 
и кауција мцра бити два пута виша него 
сума коју ће износити горе означена ко- 
личнна артикала, а страни држављани по- 
дносе готов новац за излицитирану суму 
према количини артикала иначе Мин. Војни 
задржава за себе кауцију коју су уложило 
при лицитацији и не издаЈе им артикле 
него их поново нродаје у своју корист.

Црногорски држављанин има обавезпо 
извршити исплату у два рока и то поло- 
вину од цијеле суме у року од 30 дана 
од дана лицитације рачунајући у овој сумп 
кауцију положену при лицитаци|и, а другу 
ноловину у року 15 дана од дана првога 
рока и у нротивном Министарство узима 
његову кауцију положену у готовом и у не- 
нокретном имању и имање предаје суду 
да га путем закона продадне и Министар- 
ству неисплаћену суму као год и односне 
штете исплати.

Број Р. 165 О. 86. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војног 10. ја- 
нуара, 1914. год. Цетиње. 2—3

Објава
У недјељу 2. фебруара ове године. Ми- 

нистарство Војно ће продавати осам коња 
који се налазе у артиљериј. дивизијској 
коњушници на Цетињу.

Лицитација ће се означенога дана одр- 
жаги у канцеларији Команде Дивизије на 
Цетиње од 9—11 сати прије подна

Лицитанти морају унанријед положити 
за свакојега коња у готовом новцу по 
стотину перпера иначе немају право ли- 
цитирати. а осталу суму коју би иоједини 
купци имали дати одмах чим им се коњи 
предадну.

Пријем коња има бити најдаље у року 
три дана од дана лицитације, у противном 
Министарство узима за себе положену 
кауцију и продају коња врши понова.

Министарство Војно задржава себи пра- 
во да коње уступи или не понудиоцима 
највиших цијена ако ове за Министарство 
буду неповољне.

Купити се могу сви коњи заједно или 
свакоји за себе, а прече право купње за 
исту суму има онај који све купи заједно.

Коњи се могу видјети у поменутој шта- 
ли сваког дана кад год лицитанти зажеле 
до дана лицитације.

Број Р. 164. О. 85. Из канцеларије Админ 
Одсјека Министарства Војног 10. јануара
1914. год. Цетиње. 2—3

Објава

У недјељу 26. јануара ове године Ми- 
нистарство Војно ће путем јавне лицита- 
ције давати под закуп фураж и хљеб 
потребне за војску при команди Дивизије 
у Подгорици течајем ове године.

Дицитација ће се означенога дана одр- 
жати у канцеларији Команде поменуте Ди- 
визије од 9 до 11’/3 сати прије подна.

Ближа обавјештења и услови уговора 
могу се видјети у дотичној канцеларији 
за вријеме канцеларијских часова сваког 
дана почињући од 6. ов. мјесеца до дана 
лицитације.

Види објаву у «Гласу Црногорца» број 
56—58 из прошле 1913. год. у колико се 
односи на горе означени двије групе арти- 
кала.

Број Р. 25.0. 11. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Министарства Војног, 2. јануара 
1914. год. на Цетињу. з—з

Објава

У недјељу 2. фебруара ове године Ми- 
нистарство Војно ће продавати стотину и 
педесет и три квинтала бијелог пасуља 
прве врсте.

Дицитација ће се означенога дана одр- 
жати у канцеларији управе царинарнице у 
Бару од 11—12 сати прије подне.

Лицитанти морају унапрнјед положити 
хиљаду перпера у готовом новцу иначе 
нем&Ј"у право лицитирати, а осталу суму 
коју би према обрачуну имао купац дати 
Министарству полаже одмах при пријему 
пасуља.

Пријем пасуља од стране кунца има бити 
најдаље у року петнајест дана од дана ли- 
цитације у противном Мпнистарство узима 
поменуту хиљаду перпера у своју корист 
и заказује другу лицитацију за продају 
пасуља.

За све остале услове види об|аву у 
»Гласу Црногорца« број 51 — 52 нрошле 
године.

Број Р. 26. О 12. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војног, 2. јану- 
ара 1914. год. на Цетињу. 3 3

Објава

У недјељу 2. фебруара ове год. Мини- 
старство Војно ће продавати око седам 
стотина квинтала свињске масти.

Продаја ће се вршити дјелимично у седам 
дјелова (по стотину квинтала у једном ди- 
јелу) а ко жели може и у једном дијелу 
купити сву количину, и онај ко узме сву 
количину има прече право куиње за једну 
исту цијену која буде понуђена по дјело- 
вима.

Дицитација ће се означенога дана из- 
вршити у канцеларији управе царнинар- 
нице у Бару од 9—11 сати прије подне.

Дицитанти морају пред комисијом која 
ће вршити лицитацију унаиријед положити 
у готовом новцу за сваки дио од стотину 
квинтала по шеснаест хиљада перпера. 
иначе немају право лицитирати.

За све даље види објаву одштаману у 
»Гласу Црногорца« број 51—53 из прошле 
године.

Број Р 27.0. 13. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војисг 2 Јану- 
ара 1914. год. на Цетињу. 3 3

На знање
Многи од власника, којима су кари и 

кароце путем реквизиције служили за ври- 
јеме рата, нијесу поднијели документа у 
Мин. Војном, а и они који су поднијели 
већином су непотпуна. Зато се овим по- 
зивају да се сви без разлике пријаве било 
лично, писмено или преко повјереника 
ономе надлештву, које је водило надзор 
над истима и предадну им своја документа 
најдаље до 1. фебруара ове године, а над- 
лештва ће примљена документа одмах 
упутити Министарству Војном да ово 
према њима изврши исплату преко поште 
или дотичних царинарница да неби влас- 
ници долазили у Министарство Војно и 
излагали се трошковима.

Број Р. 260. 0. 127 Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војног15ја- 
нуара 1914. год. Цетиње. 2 2

Објава
Позивају се овијем сви дужници Др- 

жавне Хипотекарне Банке, да према 
обрачунима, који им се шаљу, изволе уре- 
дити своје, због мораторијума, до сада 
неисплаћен ануитете.

Мораторијум истиче 20. фебруара 1914 
године, којег дана дужници Држ. Хипо- 
текарне Банке дужни су испунити оба- 
везе према истој.

Увјерени смо, да ће се банчини дуж- 
ници постараги, да до горе означеног 
времена те своје обавезе уреде, како 
Банка не би била принуђена, да према 
њима примјењује мјере, на које јој закон 
даје право. управа банке.

4,5

Оглас
Комисија за преглед и уређење рачуна 

реквизиције, већ је при крају са сређива- 
њем тих рачуна. Поводом тога, Кр. Мини- 
старски Савјет донио је ријешење, да се рек- 
вирирани артикли имају плаћати и то'

Свако кило говеђег и брављег меса по
Перп. 1. —
Свако кило пшенице по Перп. 0.20

» » јечма » » 0.16
» » овса » » 0.14
» » брашна » » 0.20
» » жита (кукуруза) » - 0.18
» » кидо уља » » 1.20
» » кило соли » » 0.20

кубни метар дрва » 7,—
Иснлата већ је извршена у Васојевићској 

и Морачкој области а иродужује се у При- 
морско Црмничкој Зетско Брдској.

У брзо ће се отпочети са исплатом и 
у осталим областима.

Горње се доставља свима заинтересова- 
ним, да не би се појединим молбама и до- 
лажењем на Цетиње били изложени из- 
лишним трошковима.

211. Из канцеларпје комисије за преглед 
и уређење рачуна реквизиције. Цетиње 25. 
јануара 1914 године. 1—1

Стјечај
Санитетском Одјељењу Краљ. Министар- 

ства Унутрашњих Дјела потребити су три 
марвена љекара. Годишња плата је свако- 
јему ио (3000) три хиљаде перпера.

Првијенство имају Срби, па Словени, а 
у недостатку ових и других народности 
према квалифгкацијама.

Молбе и декрете о школовању као и 
увјерења о службовању, треба слати непо- 
средно Санитетском Одјељењу.

Рок пријаве до 1. марта 1914.
Број 280. Из Санитетског Одјељења 

Краљ. Министарства Унутрашњих Дјела 
21 јануара 1914. год., на Цетињу. 1—3

Објава

На дан 13. јануара 1914. године, у Кан- 
целарији Краљ. Обл. Суда у Подгорици, 
од 8—12 сати прије подне, одржаће се 
лицилација за лпферацију хлеба, за ис- 
храну овдашњих судских затвореника.

Ко жели поменутог дана лицитирати, 
имао би се пријавити у канцеларији овог 
суда, гдЈе ће и сазнати услове лицитације.

Број 1399,—VII.—1913,—6.
У Подгорици, 19. децембра 1913.

Карљ. Обласни Суд
3—3 Предсједник, Крсто С. Јаблан.

Проглас
Краљ. Обласни Суд обзнањује овијем 

свима и свакоме, кога се тиче, да је от- 
ворено стециште над цијелом покретном 
и непокретном имовином презадуженог 
Јанка Брајовића из Цетиња, и зато но- 
зива сваког, који би од истога, ма по коме 
праву што тражити имао, да се до дана 
првога мјесеца марта 1914. године, са сво- 
јим потраживањем и доказима овоме суду 
нријави, ако не жели да буде искључен 
из масе исцрпљене тражбинама пријав- 
љених повјеритеља.

Сзаки, који што тражити има, треба да 
овоме суду предстане сам или преко свог 
пуномоћника у 9 сати прије подне, првог 
марта 1914. год. иначе ће суд и без њега, 
са повјерителзима, који дођу, извршити 
било поравњање, било опредјељење за 
стецишно поступање до коначног свршетка 
стјечаја.

Број 2102.
1У.-1913.-186.

Краљ. Обласни Суд,
Предсједник, А. К. Ма:ановић.

Р. 138. бр. 6. 3,3

СРПСКИ БУКВАР
за први разред основних шнола
прештампао се и може се добити 
код свих књижара у Црној Гори.

Број 549. Из каниеларије Управе 
Државне НЈтампарије, 14. децембра
1913. г., Цетиње.

Изашао је из штампе:

3 Б ОР Н ИК
судских закона, наредаба и међународ- 

них уговора но судској струци
заКРАЉЕВИНУ ЦРНУ ГОРУ

Службено издање 
КРАЉ. МИНИСТАРСТВА ПРАВДЕ

ПРИВАТНИ ОГЛАСИ

Оглас
Продајем 270 коријена маслина у село 

Маровиће — имг мјеста и камена за кућу 
— поглед лијеп, мјесто здраво.

Диваде 4’ 2 косе са 40 коријена маслина 
у Бјелише — близу нове вароши 10 ми- 
нута све.

Једну косу у рејону нове вароши.
Цијене врло умјерене — новац готов. Ко 

жели купити нек се што прије пријави.
Бао, 2. јануара 1914.

МАРКУ ЂУРАШКОВИЋУ
Р. 57. бр. 11. 3,3

Стјечај
Општина вароши Цетиња потребује ин- 

жињера — ар.хитекту.
Компетент мора имати ове услове:
1. ) да је редовно свршио технички фа- 

култет, или вишу сгручну техничку школу, 
равну факултету;

2. ) да познаје српски језик;
3. ) да има довољну инжињерску праксу.
Плата је за сада до 5000. перп. годишњ-

по погодби, а с’ обзиром на квалифика. 
цпје, праксу и увјерења о служби и раду.

Молбе и остале исправе треба послати 
најдаље до 15. марта ове год. (по старом 
календару) на адресу: Општинској управи 
Цетиње.

К Броју 155. Из канцеларије Управе 
општине вароши Цетиња, 24. јануара 1914. 
год., Цетиње. р. 97, бр. 47, 1—3

Стјечај
Олшгина вароши Цетиња потребује 

љекара.
Компетент мора имати ове уелове:
1) да је редовно свршио медицински 

факултет на којем од призиатих европ- 
ских универзитега;

2) да познаје српски језик;
3) да има довољну љекарску праксу.
Плата је за сада до 5000 перпера го-

дишње по погодби, а с обзиром на ква- 
лификације, праксу и увјерења о служби 
и раду.

Такса за визите наплаћује се према 
санитетском зборнику.

Сиромзси не плаћају ништа за визиге.
Молбе и остале исправе треба послати 

најдаље до 15. марта (по старом) ове 
године на адресу: Општинској Управи 
— Цетиње.

Број 155. Из Канцелари|е Општинске 
Управе, 24. јануара 1914., Цетиње,

Р. 100, бр. 42, 1,3

ИНДУСТРИЈСКО АКЦ. УДРУЖЕЊЕ
У НИКШИЂУ

одржаће на дан 31. јануара ов. г. своју

V. Редовну Главну Скупштину акционара
у просгоријама свог фабричног локала на 
Бистрицу у 8 саги прије подне са овим 
дневним редом:

1) Избор перовође за вођење скуп- 
штинског записника и три акционара за 
потпис истог.

2) Избор три акционара за бројање 
гласова.

3) Извјештај Управног и Надзорног Од- 
бора о раду у 1913 г. и давање разреш- 
ница истим за рад и рачуне у 1913 г., 
као и предлог Управног и Надзорног 
Одбора о употреби нето добитка.

4) Избор 3 члана Управног Одбора из 
мјеста и 2 члана са стране.

5) Избор5 чланова Надзорног Одбора.
6) Предлог Управног и Надзорног Од- 

бора за измјену чл. 64. и доиуну члана 
67. друштвених статута.

7) Евентуални предлози и питања.
Моле се г. г. акционари, да у што ве-

ћем броју посјете Скупштину, а они који 
не могу доћи, нека опуномоће друге 
акционаре, да их на Скупштину заступају.

Никшић, 10. јануара 1914.

УПРАВА
Индустријског Аиционарсног Удружења.

П. п. бр. 31, 2,2

Трговачки огласи
ОБЈАВА — На основу чл. 5. Тргов. 

закона об)ављујем, да у овд. вароши др- 
жим књижару и папирницу, коју ћу во- 
дити под фирмом: Перо С. Вукотић, и 
коју сам пријавио код овд. Обл. Суда.

Подгорица, 17. јануара 1914.год.
Р, бр. 40, 30, 1,1 ПЕРО С. ВУКОТИ ћ.
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великој, маслиново ул»е, морске рибе свјеже и конзервиране, као и остале земаљске производе. Уједно купује све господарске 
(пОЉОПривреДНе) ПрОИЗВОДе. п. п бр. 577, 3,5

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Јан Ждарски — свјештеник у пенсији 

из Ричане — Чешке, упутио је на адресу 
Мибистра војног, бригадира сердара, Јанка 
Вукотића, суму у износу од 20 (двадесет) 
пернера, да се од његове стране уруче си- 
рочађу или удовици којег погинулог Црно- 
горца у рату за ослобођење.

Горња сума ио жељи дародавца предата 
је удови Велики покојног Пура Мрваље- 
вића из Велестова, капетаније Чевско-бје- 
личке која је остала по смрти мужа са 
седморо дјеце, а са врло оскудним сред- 
ствима за живљење.

Удова Велика Пурова Мрваљевић у име 
своје и своје дјеце овим путем изриче дожи- 
вотну благодарност племенитом дародавцу.

Цетиње, 24. јануара, 1914. год.ЗАХВАЛНОСТ
Заст. надзорника, г Перо С. МартиновиТ, и 

г. Марко Ф. Мартиновић уписали су за члана 
добротвора -Фонда сиромашних ђака“ осн. школе 
у Бајицама са улогом од 50 нерпера свога ро- 
ђака Ива Илина Мартиновића, који је витешки 
погинуо 26 јанузра 1913 године на крвавом јури- 
шу при заузећу првих шанчева на Тарабошу, на 
чему им управа школе у име школске општиче 
изјављује особиту благодарност.

Бајице, 14. јануара 1914.
Школ. управитељ,

Р. 72, бр. 36, 1,1 Н Мартиновић, учи гел..БЛАГОДАРНОСТ
Госи. Видо Н. Мартиновић, Двор. Књижар ири- 

ложио је „Фонду сиромашних ђака“ осн. школе 
у Бајицама перпера 6 и 75 пара, а приликом све- 
тосавске ирославе, обдарио је ученике-це исте 
школе са 40 комада књига „Споменице Петра 
II. Петровића — Његоша" на чему му управа шко- 
ле у име школ. онштине и ђака изјављује топлу 
захвалност.

Бајице, 14. јануара 1914.
Школски управител.,

Р. 63, бр. 36. 1,1 Н. Мартиновић. учитељ.

Оглас
Наш брат Љубо Јоков Вулекови4\ 

отрагу седам година пошао је у Америку, 
и тамо учинио излишне дугове, те је тиме 
свој дио исцрпио.

Те на основу члана 696. »Општ. Имо- 
винског Законика« куђна заједница не од- 
говара по сада за никакве његове дугове.

Бољевиђи, 6. јануара 1914.

МИТАР Ј. ВУЛЕКОВИЋ
Р. 50. Број 12. 3,3

Оглас
Према ријешењу Управног н Надзор- 

ног Одбора, које је VII. Редовна Главна 
Скупштина Штедионична -одржата4.авг.
ов. год. — одобрила, овим се позивају 
сви искључени удионичари од I. до IV. кода. 
да најдаље до 1. априла 1914 г. дођу са 
књижииама ради испдате.

Ко до тог времена не дође губи право 
на даље потраживање свог новца, који 
ће се пренијети у корист резервног фонда

Цетиње.
Р.66,бр.538, 10,10 УПРАВА НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Поштанске марке.
УпотриЈебљене црногорске и из Оријента 

купујем сваку колпчину по највишим ци- 
јенама Понуде или пошиљке упутити на 
А. \Уе152 \УЈеп I. АсПег^азке.

П.п. б. 2. 3,5

Оглас
Једна позната Банка у Прагу (Аустрија) 

гражи радиног заступника за продају сребака 
и вредносних папира у мјесечним роковима. 
С мало марљивости може себи осигурати до- 
бри приход.

Све понуде слати на А- Капетановића, Це- 
тиње, под натписом „Будућност“.

п. п. бр. 37, 1,1

Једини славенски Гранд Хотел 

„БАЛККН“ у Тријешћу

препоручује се усрдно свима путницима из 
Црне Горе, који путују преко Тријешћа. 
Изврсна кухиња, одлична пића, цијене ка- 
мара почев од перпера 2,50. 1 (ијене умјерене. 
п. п. бр 7. 1,5

Ио оианп Полијелеје са кри- П<1 ЗНпЊо сталним призмицама,
**,|**,**'/- причесне чаше (Пу. 

тири) са и без прибора, свијећњаке за свете 
триезе и велике пред олтаром, крстове, 
кандила, кадионице, ћивоте, дароносице, 
петохљебнице, теплоте, тасове за туторе и 
све друге црквене утвари; од кина сребра, 
алпака сребра и чисгога сребра са и без 
позлате, набавља и урезује натписе при- 
ложеника, јефтиније него шђе у српским 
крајевима. Приложницима за душе по- 
гинулих у рату, даје нарочити попуст.

Цетиње П. М КАЛУЂЕРОВИЋ
п.п. бр. 545,8,10 — трговац црквенијех утвари —

ПОМЕНУ понеђељник 27. јануара т. г. давађемо помен у храму Светога Николе на Чево у десет сати при- је подне:
1

официрима. подофицирима. Оарјактацима и цедовимаподручног нам чевско - бједичког батадиона погинудим у ратовима 1912. и 13. год.О чему се овим извјештавају сродници, пријатељи, кумови и дру- гови покојника.
Чево, 23. јануара 1914. год.

У име баталиона чевско бјеличког:
Командир Јован Миђуновић, командир 

Спасоје Гардашевиђ, капетан Ђуро Ву- 
котиђ, капетан Јошо Вукотић, хапетан 
Филип Абрамовиђ, канетан Ђорђија Аб- 
рамовиђ официр Радоња Митровић, офи- 
цир Марко Турчиновић, бат. свјештеник 
поп Лука Николић, водник Милутин Ђу 
кановић. п.п.бр.48. 1—1

ПОМЕН
Јављам сродницима и пријатељима, да ћу у 

неђељу 26. јануара ове године, држати годишњи 
помен у саборној цркви светог Николе у Коча- 
нима, погинулој ми браћи и војницима из под- 
ручне ми чете у ратовима са Турском и Бугар- 
ском 1912 и 1913 године.

ј;
пл. кап. Мојашу Станкову Вукотиђу, официру 

Богдану Машанову Вукотићу; — редовима: 
Марку Радованову Вукотиђу, Спасоју Моја- 
шеву Вукотићу, Божу Мојашеву Вукотиђу, 
Радовану Шћепанову Вукбтићу, вод. Марку 
Савову Вукотићу, редовима: Бошку Блажову 
Вукотићу, Фнлииу Радулову Вукотићу, — кап. 
писару Андрији Лазареву Голубовићу, ноднику 
Илији Божову Тодоровнћу. воднику Периши 
Драгојеву Бурићу; редов.: Николи Перншину 
Бурићу, Бошку Басјову Бурићу, Микашу 
Басјову Бурићу, Јовану Грујчину Бурићу, 
Јовану Стојанову Бурићу, Шћепану Томељину 
Бурнћу, Николи Машанову Поповићу, Симу 
Вукову Ковачевићу. Тодору Спасојеву Гарда- 
шевићу; воднику Петру Маркову Драшковићу; 
редов.: Бошку Маркову Драшковићу, Николи 
Ристову Драшковићу; приправнику Шпиру 
Јовову Божовићу; редов.: Ђорђији Шпирову 
Поповићу. Шћепану Јованову Рогановићу и 
Милошу Маркову Стевовићу.

Кочани, 21. јануара 1914.
поручник Душан Вухотић.

ком. пете чете Никшпћског баталиона 
Р. 150, бр. 39, 1.1

Шгампа Кр. Ц. Државне Штампарије

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежал>еног сина, 

односно брата и ћевеРаф СИМО Л. СТИЈОВИЋ
који се 16 пр.мј. пресели у вјечносту 21 годинисво- 
га живота послије краткогболовања, вршећи свету 
војничку дужност у Ђаковачкој посади, сматрамо 
за особиту дужност овим путем изјавити на;топ- 
лију благодарност г. г. ком. Андрији Ненезићу, кап. 
Јовану Раичевићу, Симу Ненезићу и Благоти Пе- 
ровићу с породицом, који покојника за вријеме 
болијести походише и нас о току исте извије- 
стише.

Хвала Момишићанима и Љгшкопољцима па 
челу с г. г. свештеником Крстом Поповићем. 
ком. Савом Радовићем и поручиком Димитријом 
Поповићем, који у великом броју дођоше и по- 
којника ожалише.

Хвала браћи Подгоричанима на искреном уче- 
шћу у нашој големој тузи, а особита хвала нек 
је поштованом грађанству вароши Пећи, који 
покојника до вјечне куће допратише и тијем нам 
тугу ублажише.

Такође нек је хвала г-ђи Аници Поповић и 
Маши Б. Перовић на онаквој њиховој материн- 
ској њезн, коју су покојнику указивале.

Хвала свима онима, који нам телеграфски, пи- 
смено или усмено учешће изјавише.

Још једном хвала свима и свакоме.
Подгорица, 7. јануара 1914 год.

У име ожалошћене породице:
Р. 178, бр. 24, 1,2 МАТО Л. СТИЈОВИЋ.ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Тужним срцем, болом у души јављамо сви.м 
нашим сродницима и пријател.има, да се наш 
никада нспрежа.љени суируг, односно отац, брат 
и рођак

ф ЈОКО ЛАЗОВ ЛЕКОВИЋ
иреселио у вјечност 15. децембра 1913 године у 
Ђаковнци, као војник онамошње посаде, у 52-ој 
години свога живота.

Сматрамо за дужност најтоплије изјавиги ду- 
боку благодарност: командиру Милошу Лекићу, 
судији Греговићу, Луки Ђуровићу судији у пен- 
сији, професору Марку Лековићу, свештенику 
Јовану Лековићу, секретару обласног суда Блажу 
Иламенцу; писарима: Реџићу, Вукотићу, Раду- 
ловићу, Спахићу и Андрији Јовановићу, Илији 
Ђуровићу, Нику Лековићу, унравнику Марку Ђу- 
рашковићу; ч шовницима: Нику Вујановићу, Лазару 
Вукмировићу, Максиму Ивовићу, Саву Стругару, 
Љубу Клисићу, Андрији Вујановићу, јову Црнче- 
вићу, Јову Вујановићу, М. Милашевићу и Филину 
Поиовићу, кбји на глас смрти изјавише писмена 
и брзојавна саучешћа,

Догробна хвала нашој браћи и пријате.љима из 
Бољевића, Сеоца горњих, доњих и Крњица. који 
на челу својих главара у великом броју дођоше 
и онако милог нам покојника дирљиво и братски 
оплакаше и жалост нам у неколико ублажише.

Хвала нашој браћи Годињанима, који га онако 
братски оплакаше. — У опште хвала свнма, који 
ма којим путем изразише саучешћа у нашој пре- 
големој тузи.

Годиње, 12. јануара 1914 год.
Ожалошћена: супруга Јошана; синови: Марко 

и Васо гимназист; брат Ђуро — са браћом Ле- 
ковићима Р. 200, бр. 23, 1,1Ј.АВНА БЛАГОДАРНОСТ

Прилпком смрти нашег никад непрежаљеног 
брата, односно мужа, оца и стрица

Т Машана Станнова Николића
поткомандира у пенсији

који се 1. јануара ове год., у 75 год. свога жи- 
вота, а послије седмо-дневног боловања нресели 
у вјечност.

Сматрамо за особиту дужност захвалити браћи 
Озринш.има, који покојника у болијестн похо- 
дише и до вјечне куће испратише; као и Вршња- 
нима, Жуп љанима, Стубичанима, 11овијанима, 
Страшевљанима и Лраговољићима.

Искрена хвала свештенику Љубомиру Нико- 
лићу; чиновницима војничким и грађанским; учи- 
тељима: Поповићу и Вуковићу, којп са ђацима 
покојника до вјечне куће допратише.

Још једном свима и снакоме нека је дожи- 
вотна благодарност на усменом, телеграфском 
и пнсменом саучешћу, кбји нам у неколико тугу 
ублажише.

Озриннћи, 14. јануара 1914.
Ожалошћени: брат Пуле; супруга Милуша; 

син поручпк Горчин; синовац барј Мирко са 
осталом родбином. Р. 124, бр. 25, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом, — кад смо 19. ов. мј. одржали па- 

растос у храму св. Николе у Кочанима, нашој 
никад непрежаљеној браћи;т
Периши Драгојеву, Бошку Басјову, ШКепану 
Томељину, Микашу Басјову, Јовану Стојанову 
и Николи Перишину, који су након толико 
тешких дана и борбе погинули 25.. 26. и 27. јану- 
ара 1913 год., на јуришу у боју на Великом Бар- 
дањолукод Скадра. Такође и нашем брату Јовану 
Грујичину који је и послије седмомјесечне н 
тешке борбе на Скадар — 9. јула 1913 г. поги- 
нуо при јуришу на Великом Говедарнику, у боју 
против небраће Бугара, као и нашем брату Јовапу 
Петкову, који је за врнјеме рата погинуо у 
Америку.

Неможемо пропустпти, да и овим путем не 
одамо нашу искрену и братску благодарност 
г. г; командиру Стевану Павловићу, капетану 
Мату Тодоровићу, поруч. Душану Вукотићу, попу 
Лукн Јовићевићу, оф. Мићку Вукотићу, барј. Ра- 
довану Јововићу, барј. Симу Јбкићу и Перу Јо- 
вовићу, као и свнма нашим кумовима и пријате- 
љима, који су присуствовали том парастосу наше 
браће, и тиме нам олакшали нашу голему тугу, 
за нашим великим губитком, а поред тога нај- 
више нас тјеши то: што су наша браћа часно 
пала у бојевима лротпв свог непријател.а за крст 
часни, косовску и сливничку освету и слободу 
Србинову.

Кочани, 21. јануара 1914 год.
Ожалошћени: Басјо, Томо, Вуко и Петко 

браћа Бурићи. у име своје и својих породица.
Р. 220, бр. 43, 1,1

П0МЕН
У уторник 28. овога мјесеца, у 10 сати 

прије подне, држаћемо годишњи помен 
у овдашњој Влашкој цркви нашем никад 
неирежаљеном

Ј- ЈОВАНУ С. ЛЕКИЋУ
великошколцу пољопривредних наука 

погинулом на скадарском бојишту, о чему 
са овим извјешгавамо сроднике и ири- 
јатеље.

Цетиње, 23. јануара 1914 год.
У име ожалошћене породице:

п.п.бр.34,1,1 брат, командир Ристо Лекиђ.

ПОМЕН
Породица

ф ЋИРА Г1. ЏАНКИЋА
држаће годишњи помен свом драгом покојнику, 
у својој кући у Прнцима на дан 25. јан. ове год

Дан помена,‘тоје онај дан, кад је наш драги 
покојник носећи бомбу на Муселимову главицу 
добио 19 рана од непријатељских куршума, кб- 
јима је и подлегао на доглед тврдом Скадру

Са болом и поносом у души јављамо свим при 
јатељима и друговима покојниковим, да присус- 
твују помену.

У Црнцима, 18. јануара 1914.
Ожалошћени: синови : Мато и Никола; кћери: 

Марија и Илинка са осталом родбином. 
п. н. бр. 32, 1,1

ПОМЕН
На дан 27. јануара ов. год. даваћемо иарастос 

у храму светог Стефана у Ћелији нашем неире- 
жаљеном оцу

ф МИЊИ Ј. ПОПОВИЋУ
који је у својој 75-ој год. старости иао као жер- 
тва у борби на Бардањолту 27. јануара 1913 год, 
а у редове бораца на шанцу турском.

Покојник је у младим годинима ирве два рата 
добивао на мегдану рана од којих се излијечи, 
те у овом светом рату учествовао је у битци на 
Дечићу, добивши рану од које се излијечи у 
Подгорици. Тежњом за ослобођење по оздрав- 
љењу дође међу борцима у битци на Бардањолту 
гдје је смртно рањен и сахрањен на мјесту ио- 
гибшем међу херојима патим у крвавој борби

Молимо да нас посјете пријатељи и нозна- 
ници на парастосу његове годишњице, дајућн 
свима вјечиту благодарност у напријед.

Црнци, 15. јануара 1914.
Ожалошћени: синови: Стојан и Веко с род- 

бином. п. п. бр. 33, 1,1ПОМЕК
У недјел.у 2. фебруара ове године, у парохи 

јалној цркви на Дубову, у 10 сати прије подне, 
даваће дубовска получета парастос својим офи- 
цирима и војницћма витешки погинулим у оба 
рата 1912—1913 год.

команданту баталиона Нику Шоћу, официру 
Иву Шоћу; — војницима: Филипу Шоћу, Перу 
Јовегићу, Јоку Вучковпћу, Ђуру Милашевићу, 
Милу Шоћу, Илији Шоћу, Пегру Јоветићу. 
Матану Шоћу. Милу Милашевићу, Иву Радову 
Шоћу, Иву Лукину Шоћу, Луки Шоћу и Блажу 
Милашевићу.

О чему иввјештавамо сроднике и пријате.љс.
Дубова, 24. јануара 1914.

Ожалошћена браства:
ШОЋИ, ЈОВЕТИЋИ п МИЛАШЕВИЋИ

Р. 88. бр. 35, 1,1

ПОМЕН
На Велика три Јерарха — 30. овог мјесеца — 

држаћемо помен у храму св. Текле на Данилову 
Граду борцима из чете Главичке, баталиона Ие- 
трушинског, погинулим на Дечићу и Бардањолту 
у прошлом рату: ±

командирима: Петру, Милошу, оф. Перу,; 
редовима: Драгу, Саву, Ђуру Пајовићима 
Радуловићима; водницима: Радосаву, Тому, 
Пуниши, Перу, ред. Јагошу — Велашевићима

Вуковићима; Велиши Ђукановићу, Шуту 
Ђеловићу, Васу Секулићу, Јоку, Радулу — 
Рајичковићима, о чему извјештавамо сроднике 
и пријатеље.

Данилов-Град, 23. јануара 1914
Испред чете ожалошћени: командр чете, капе-

тан Милош Бошковић, учитељ Бошко Вела- 
шевић, барјактар Мирко Беговић.

Р. 83, бр. 44, 1,1

ПОМЕН
На 26. овог мјесеца у Ман. Ждребанику, хра- 

му св. Архистратига Михаила, држаћемо годишн.и 
парастос нашој драгој браћи, односно сино- 
вима и оцу,

официру Ј- ВИЦОЈУ БОБИЧИЋУ
који је 17. октобра 1912., као командир Орја- 
Лучке чете витешки пао на Бардањолту. 
војницима:

ф Радивоју Бобичиђу и ј- Јанну Бобичиђу
који су пали један до другога 26. јануара 1913., 
при јуришу на турским шанчевима на Бардањолту.

О чему овим извјештавамо пријатеље и дру- 
гове погинулих.

Ожалошћени: отац Милија; син Марко с по- 
родицом Бобичића. Р. 80, бр. 45, 1,1

Извјештавам сроднике и познанике, да ћу 25. ја- 
нуара тек. године, у овдашњој Петровој цркви 
давати годишњи парастос

барј ф МИРКУ и Ј- СИМУ
погинулој ми браћи на Бардањолту.

Никшић, 21. јануара 1914.
Ожалошћени: Милан Жарић с породицом.


